Corrections : com(m)<o>ti<ae>, com(m)<o>ti<les> ou co<mo>ti<liae>. Donc Lymphæ Commotiles ou Commotiae.

Le jeu de mots parétymologique a pu être lymphæ Cotiliae quasi Commotiliae.

27. *Inscriptiones Latinae Selectae* (Cittaducale, Rieti) : *T(itus) Fl(auius) L[---] / duodecim dii[s] / sanctissimis / posuit.*
28. Suétone, *Vie de Vespasien* 24: *Consulatu suo nono temptatus in Campania motiunculis leuibus protinus que urbe repetita, Cutilias ac Reatina rura, ubi aestiuare quotannis solebat, petit. 24 hic cum super urgentem ualitudinem creberrimo frigidae aquae usu etiam intestina uitiasset nec eo minus muneribus imperatoriis ex consuetudine fungeretur, ut etiam legationes audiret cubans, aluo repente usque ad defectionem soluta, imperatorem ait stantem mori oportere; dum que consurgit ac nititur, inter manus subleuantium extinctus est VIII. Kal. Iul. annum agens aetatis sexagensimum ac nonum super que mensem ac diem septimum.*
29. Vitruve, *De l'architecture* 8, 3, 5 :
est autem aquae frigidae genus nitrosum, uti Pinnae Vestinae, Cutiliis aliisque locis similibus, quae potionibus depurgat per alvum que transeundo etiam strumarum minuit tumores. ubi vero aurum, argentum, ferrum, aes, plumbum reliquae que res earum similes fodiuntur, fontes inveniuntur copiosi, sed hi maxime sunt vitiosi. habent enim, uti aquae calidae sulphur alumen bitumen, faecem, quae, per potiones cum in corpus iniit et per venas permanando nervos attingit et artus, eos durat inflando.
30. Virgile, *Énéide* 7, 81-84 :
*At rex sollicitus monstris oracula Fauni,
fatidici genitoris, adit lucosque sub alta
consuluit albunea, nemorum quae maxima sacro
fonte sonat saeuamque exhalat opaca mephitim.*
31. Virgile, *Énéide* 7, 563-571 :
32. Virgile, *Énéide* 7, 563-571 :
*Est locus Italiae medio sub montibus altis,
nobilis et fama multis memoratus in oris,
Ampsanti ualles; densis hunc frondibus atrum
urget utrimque latus nemoris, medioque fragosus
dat sonitum saxi et torto uertice torrens.
Hic specus horrendum et saeui spiracula Ditis
monstrantur ruptoque ingens Acheronte uorago
pestiferas aperit fauces, quis condita Erinys,
inuisum numen, terras caelumque leuabat.*
33. O. de Cazanove, « Le lieu de culte de Méfitis dans les *Ampsanti ualles* : des sources documentaires hétérogènes », dans O. de Cazanove, J. Scheid (éd.), *Sanctuaires et sources ? Les sources documentaires et leurs limites dans la description des lieux de culte*, Naples 2003, 145-177.
34. Pline l' Ancien, *Histoire naturelle* 2, 208 : *spiracula uocant, alii Charonea, scrobes mortiferum spiritum exhalantes ; item in Hirpinis Ampsancti ad Mephitis aedem locum quem qui intrauere moriuntur.*
35. Servius, *Commentaire de l'Énéide* 7, 563 : *Ideo autem ibi aditus esse dicitur inferorum ; quod grauis odor iuxta accedentes necat, adeo ut uictimae circa hunc locum non immolarentur, sed odore perirent ad aquam adplicatae, et hoc erat genus litationis.*
36. Servius, *Commentaire de l'Énéide* 7, 563 : *hunc locum umbilicum Italiae chorographi dicunt.*
37. Servius, *Commentaire de l'Énéide* 7, 565 : *AMPSANCTI VALLES loci amsancti, id est omni parte sancti : quem dicit et siluis cinctum et fragoso fluuio torrente.*
38. Ampsanctus > *Am(phi) – sanctus
39. *Roman Inscriptions of Britain*² 153 (feuille de plomb) : « Que celui qui m'a enlevé Vibia devienne aussi liquide que l'eau. Que celui qui l'a dévorée (= lèchée) devienne idiot ;